ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATA Nº 16/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e
trinta e quatro minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do
Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador
RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de
Direito Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLY MARCONDES ALVES, DIRCEU DOS
SANTOS (convocado), ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES (convocada).
Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora NAUME
DENISE NUNES ROCHA MULLER. Aberta a sessão, passou-se ao julgamento dos
processos da pauta.

PROCESSOSDO PJE

ADIADO

Processo: 1016360-57.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: RODRIGO DE ABREU LEITE GONCALVES
Advogado: DARIO PEREIRA DOS SANTOS
Requerido: HELTON ALVES DE OLIVEIRA
Advogado: GABRIEL AUGUSTO SOUZA MELLO e outros
Decisão: CONHECIDO POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DO 1º VOGAL (DES.
RUBENS). JULGAMENTO DO MÉRITO NA SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA DO DIA
04/08/21.

Declinou da sustentação oral: LUCAS HENRIQUE MULLER PIROVANI, OAB/19460/0,
advogado do Apelado.

JULGADOS

Processo: 1002614-84.2018.8.11.0086
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

53
2E

70
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: PABLO BERNARDO FONSECA DA CRUZ
Advogado: THIAGO PERTILE BORDA e outros
Requerido: VARILSON BATISTADA CRUZ
Decisão: CONHECIDO E PROVIDO, TENDO A RELATORA ADERIDO AO VOTO DO 1º
VOGAL (DES. RUBENS).

Sustentação oral: DANIEL LUIS NASCIMENTO MOURA, OAB/16604/0, advogado do
Apelante (Duração – 04 minutos).

Processo: 0005877-29.2014.8.11.0007
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: JEREMIAS PRADO DOS SANTOS e outros (1)
Advogado: JEAN CARLO STAVARENGOe outros
Requerido: JOAO DOS SANTOS LOPES CARRASCO E OUTROS (1)
Advogado: JOAO GABRIEL DAN LOPES
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME. A RELATORA ADERIU AO VOTO DO 1º
VOGAL (DES. RUBENS).

Pedido de preferência: MARCELO SOUZA DE BARROS, OAB/31153/GO, advogado do
Embargante.

Processo: 0000497-55.2015.8.11.0018
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: JOILSON JUNIOR DE MELO
Advogado: ROBSON DUPIM DIAS e outros
Requerido: VANDERLEI BARBOSA
Advogado: MARCIA DE CAMPOS LUNA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0002919-13.2009.8.11.0018
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ARNALDO RAMAO MEDINA
Advogado: ARNALDO RAMAO MEDINA
Requerido: IZAEL COSTA
Advogado: ELCIO LIMA DO PRADO
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

53
2E

70
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 0014767-15.2015.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: TONDORF & DELBEN LTDA - EPP
Advogado: ESLYGERALDO PINHEIRO
Requerido: LUIZ G RODRIGUES JUNIOR
Advogado: ROBELIA DA SILVAMENEZES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1001110-47.2019.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, JOAO FERREIRA FILHO
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA
Advogado: RODRIGO BRANDAO CORREA
Requerido: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Advogado: FAGNER DA SILVABOTOF e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0014161-50.2016.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: STUDIO COMERCIO ATACADISTADE PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA
Advogado: NELSON PEDROSO JUNIOR
Requerido: AGUILERA AUTOPECAS LTDA
Advogado: DIEGO GOMES DA SILVALESSI e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 0004594-11.2020.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: LIBERTY SEGUROS S/A e outros (1)
Advogado: FLAVIO DE AZEVEDO SILVA e outros
Requerido: HUGO SEIDEMAN NOGUEIRA E OUTROS (1)
Advogado: LETICIA LANCELOTTI FAVERO e outros
Decisão: NÃO PROVIDOS. UNÂNIME.

Sustentação oral: NAISY CARVALHAIS BERNARDINO, OAB/33835/GO, advogado do
Apelante (Duração – 03 minutos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

53
2E

70
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1008070-73.2018.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BANCO PAN S.A.
Advogado: CARLOS AUGUSTO TORTORO JUNIOR
Requerido: MARIA ROSA NUNES DA COSTA
Advogado: GIULLEVERSON SILVAQUINTEIRO DE ALMEIDA e outros
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: KAROLAINY GODOI DE OLIVEIRA, OAB/ 455923, advogada do
Apelante (Duração – 06 minutos).

Processo: 0002672-36.2016.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: NILO ROBERTO DA COSTA
Advogado: MAYCON RODRIGO KELM
Requerido: BANCO BRADESCO S.A.
Advogado: PAULO EDUARDO PRADO
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral:MAYCON RODRIGO KELM, OAB/ 10092/0, advogado do Apelante
(Duração – 04 minutos).

Processo: 0008949-82.2015.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SISTEMA FACIL, INCORPORADORA IMOBILIARIA - CUIABA I - SPE
LTDA. e outros (1)
Advogado: JOSE WALTERFERREIRA JUNIOR
Requerido: JULIANA BULGARELLI MENDES E OUTROS (1)
Advogado: NELLO AUGUSTO DOS SANTOS NOCCHI e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: DONIZETHWILLIAN VEIGA DO NASCIMENTO,
OAB/20725, advogado dos Apelados.

Processo: 0000323-50.2017.8.11.0091
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: RAIMUNDO FERREIRA DE LIMA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

53
2E

70
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: AILTON ANDRE ALBRING
Requerido: MARIA VAZALENCAR
Advogado: CLAUDINEIA DE OLIVEIRA
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: CLAUDINEIA DE OLIVEIRA, OAB/ 10845, advogada da
Apelada.

Processo: 1008748-37.2019.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: AMANDA PEREIRA DOS SANTOS
Advogado: LUCAS FELIPE DO NASCIMENTO MOURA
Requerido: MULTIMARCAS ADMINISTRADORA DE CONSORCIOS LTDA
Advogado: HAMILTON RIBEIRO BARBOSA e outros
Decisão: PRELIMINARES REJEITADAS. RECURSO DA RÉ PROVIDO E DA AUTORA,
PREJUDICADO. UNÂNIME.

Sustentação oral: LUCAS FELIPE DO NASCIMENTO MOURA, OAB/22107/0,
advogado do Apelante (Duração – 03 minutos).

Processo: 1009055-43.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: ROGERIO CONCEICAO PAULO e outros (1)
Advogado: WAGNER LUIZ RIBEIRO ROCHA e outros
Requerido: GILBERTO MENDES DA SILVA
Advogado: LEONARDO REIS BREGUNCI
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral indeferida: JOÃO ALBERTO FARIAS PEREIRA, OAB/ 29003/0,
advogado dos Agravantes.

Sustentação oral indeferida: LEONARDO REIS BREGUNCI, OAB/ 9962/0, advogado do
Agravado.

Processo: 1005588-56.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: SEBASTIAO REIS BORGES e outros (3)
Advogado: ANDRESSA ARMELIN

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

53
2E

70
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: ANTONIO BORGES DAVID
Advogado: ANTONIO CARLOS TAVARESDE MELLO
Decisão: PARCIALMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral indeferida: ANDRESSA ARMELIN, OAB/ 18776, advogada dos
Agravantes.

Sustentação oral indeferida: CAROLINA BARBOSA LEITE DE ANDRADE, OAB/
61707, advogada da 3ª Interessada.

Sustentação oral indeferida: ANTÔNIO CARLOS TAVARESMELLO, OAB/ 5026/0,
advogada dos Agravado.

Processo: 1004019-20.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO, SERLYMARCONDES
ALVES
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: COOPERATIVAMISTA SAPEZALENSE
Advogado: LEANDRO CABRERA GALBIATI
Requerido: ADELIA DA SILVAMORAES
Advogado: LUIS AUGUSTO CUISSI
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Pedido de preferência: LEANDRO CABRERA GALBIATI, OAB/ 31167, advogado do
Agravante.

Processo: 1009736-13.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: PEDRO DEFANT
Advogado: GUSTAVO CASTRO GARCIA
Requerido: BERNARDO PICOTE DEFANT
Advogado: THATIANE ELISABETH ZAITUM CARDOSO DO NASCIMENTO
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: THATIANE ZAITUM CARDOSO, OAB/ 12332, advogada
do Agravado.

Processo: 1009825-36.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, SERLYMARCONDES ALVES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: FACILIMP SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. - ME e outros (3)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

53
2E

70
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: LAUREN JULIE LIRIA FERNANDES TEIXEIRA ALVES
Requerido: FERNANDA FRANCISCO DE OLIVEIRA
Advogado: JAQUELINE PERES LESSI e outros
Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Sustentação oral: LAUREN JULIE LIRIA FERNANDES TEIXEIRA ALVES, OAB/
23380/0, advogado dos Agravantes (duração – 10 minutos).

Processo: 1010154-48.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Turma julgadora: GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: NILSON MULLER e outros (1)
Advogado: GUSTAVO EMANUEL PAIM e outros
Requerido: BANCO JOHN DEERE S.A.
Advogado: CRISTIANA VASCONCELOS BORGES MARTINS
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:MARCELO SOUZA DE BARROS, OAB/31153/GO,
advogado do Agravante.

Processo: 1012287-42.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, DIRCEU DOS SANTOS,
GUIOMAR TEODORO BORGES, RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Relator: SERLYMARCONDES ALVES
Requerente: BANCO DO BRASIL SA
Advogado: EDLAINE LUCIA SOARES DE OLIVEIRA e outros
Requerido: VANDERLEI JOSE CIONI E OUTROS (2)
Advogado: LUCIEN FABIO FIEL PAVONI
Decisão: NÃO PROVIDO. POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DO 1º VOGAL (DES.
RUBENS).

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, encerrou as
dez horas e vinte e sete minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

53
2E

70
3